Et especialment que los pleitos que agora de present son entre lo senynor rey et la ciudat de
Çaragoça sean jutgados et determinados por la Justicia de Aragon con conseyllo de los ricos homnes et
la Cort de Aragon, segunt que desuso dito es.

Testes don Ferran, abbat de Montaragon. Don Ermengau, comde de Urgell. Don Pedro de Moncada.
Don Bernat de Puigvert.

[1285.VII.12] [A]nno Domini Mº CCº LXXXº quinto, die jovis IIIIº idus julii, ajustada Cort de la Unidat d’Aragon en
la ciudat de Çaragoça en el dormitorio de la esglesia de Sent Salvador d’aquela misma ciudat, todos los
nobles ricos omnes, mesnaderos, cavalleros, infançones, ciudadanos et los procuradores de las villas et
de los villeros de la dita Unidat ensemble, concordablament et [con] volundat et assentimiento de todos
los perditosos et los querelantes del muit alto senynor don Pedro, por la gracia de Dios de Aragon et de
Siçilia rey, ordinaron et quisiron que todos los sobreditos nobles ricos omnes, mesnaderos, cavalleros,
infançones fuesen en servicio del dito senynor rey [f. 64v] en aquest viatge d’esta present guerra que’l
dito senynor rey ha con el rey de França. Et quando seran en Barcelona ho alli do el senynor sera, que
pidan merçe al senyor rey que el que confirme et sigua et faga complir et seguir luego de present todas
las sentencias dadas por la Justicia de Aragon en la villa de Çuera con conseyllo de la Cort de Aragon,
generalment et especialment cada unas por si. Et si esto el dito senynor rey façer non queria, segunt

C O R T E S  D E  H U E S C A  Y  Z U E R A  D E  1 2 8 5 .  J U N T A  D E  L A  U N I Ó N

309

que sentenciados son, que luego todos los sobreditos ricos omnes, mesnaderos, cavalleros, infançones,
tambien aquellos qui ya en servicio del dito senynor rey son, como aquellos que agora en el dito viage
en servicio suyo van ho hiran, aquellos que de la jura son se viengan del dito servicio luego, et que no
lo siervan entro que las ditas sentencias sean levadas a exsecusion et complidas de feito. Et esto sea en
pena de la jura et de las otras pe nnas en la dita jura contenidas.

Cartas de procura

2 1284/10/31. [Monzón].
Los caballeros e infanzones de Monzón nombran su representante en las Cortes de Aragón.
A. Zaragoza. Archivo Municipal, Serie Diplomática, P-30. Original, en pergamino.
Publ.: Canellas, Colección diplomática del concejo de Zaragoza, II, nº 373; González Antón, Las Uniones

aragonesas, II, nº 74.

Noverint universi, tam presentis quam futuri, quod nos, Petrus de’n Dextre et Eximinus d’Albero, milites
Montissoni, Berengarius de Sach, Johannes Petri Martini, Johannes d’Açara et Garsias Petri Martini, infançoni
eiusdem loci, per nos et per omnes milites et infançones eiusdem ville Montissoni, cum hoc publico instrumento
ponimus, constituimus et ordinamus vos, Bertrandus de Calasancio, militem, generalem, specialem et certum
procuratorem nostrum, sindicum vel actorem ad conparendum coram conssilio sive universitate Aragonis in
civitate Çesarauguste vel ubicumque dominus rex cum consilio Aragonie consilium celebraverit. Constituymus
inquam vos, procuratorem nostrum, ad escusandum nos coram dicto consilio et ad respondendum,
demandandum, allegandum, inpetrandum cartam vel cartas, privilegium vel privilegia hostendendum, ad
proponendum et excipiendum coram dicto consilio vel coram domino rege, et generaliter ad omnia alia faciendum
que debet vel facere potest verus et legitimus procurator vel que nos facere possemus si personaliter interessemus,
dando et cedendo vobis totum locum nostrum, voces et acciones et liberam ac generalem aminitracionem,
promitentes nos ratum et firmum quiquid per vos actum vel procuratum fuerit habituros, ac si a nobis personaliter
esset factum, relevando vos ab omni honere satisdandi sub ipotecha rerum nostrarum.